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ABSTRAKT

Aktivizační činnosti pro osoby s duševním onemocněním v domovech se

zvláštním reţimem.

Bakalářská práce je zaměřena na aktivizační činnosti u osob s duševním

onemocněním ţijících v domovech se zvláštním reţimem. Téma je autorce blízké,

jelikoţ je koordinátorkou dobrovolnického programu v Domově pro seniory Máj,

České Budějovice p. o., kde dobrovolníci v tomto programu vykonávají

dobrovolnickou činnost převáţně v domově se zvláštním reţimem a také je

ergoterapeutkou v Domově důchodců Dobrá Voda u Českých Budějovic.

V teoretické části se autorka zabývala aktivizačními činnostmi. Zpracovala

také kategorizaci sociálních sluţeb, sociální sluţby pro osoby trpícími duševním

onemocněním, sociální práci s osobami s duševním onemocněním, způsobilost

k právním úkonům, nedobrovolnou hospitalizaci, zdravotní stavy vylučující

poskytování pobytových sociálních sluţeb a sociálního pracovníka v domově se

zvláštním reţimem. Dále v rozsáhlé kapitole informuje o duševních

onemocněních.

V praktické části se autorka zaměřuje na zmapování nabídky aktivizačních

činností pro osoby s duševním onemocněním v domovech se zvláštním reţimem

v jihočeském kraji, coţ je také cílem této práce.

Prvním dílčím cílem je zjistit jaké aktivizační činnosti osoby s duševním

onemocněním nejčastěji vyuţívají v domovech se zvláštním reţimem v

Jihočeském kraji.

Druhým dílčím cílem je zjistit, jaké aktivizační činnosti u osob s duševním

onemocněním jsou nejpřínosnější z pohledu sociálních pracovníků a pracovníků v

sociálních sluţbách v domovech se zvláštním reţimem v Jihočeském kraji. Díky

pouţité kombinaci kvalitativního a kvantitativního výzkumu bylo docíleno

komplexního pohledu na aktivizaci osob s duševním onemocněním v domovech

se zvláštním reţimem.

ABSTRACT

Activating activities for people with mental illnesses in nursing homes with a

special regime.

The bachelor thesis is focused on activating activities for people with

mental illnesses living in nursing homes with a special regime. The author is well-

informed in the subject of the study, owing to the fact that she is a coordinator of a

volunteer program in the Máj elderly home in České Budějovice. Additionally,

she holds a position of an occupational therapist in the elderly residential home in

Dobrá Voda located near to České Budějovice.

In the theoretical part, the author dealt with activating activities. She also

processed a categorization of social services, their usage for people suffering from

mental illnesses, a social work with persons developing mental illnesses, a legal

capacity, an involuntary hospitalization, medical conditions precluding a provision

of residential social services, and a social work in the nursery home with a special

regime. Furthermore, an extensive chapter informs about mental illnesses.

In the practical part, the author focused on mapping of availability of

activating activities for people with mental illnesses in the care homes with a

special regime in the South Bohemian region. That was also the aim of this thesis.

The first partial goal was to sort out which activating activities for the

persons with mental illnesses were most frequently used in the nursery homes

with a special regime in the South Bohemian region.

The second partial goal was to find out what activating activities at persons

with mental illnesses were most beneficial from the perspective of the social

workers and workers in social services in the nursery homes with a special regime

in the South Bohemian region. Using combination of the qualitative and

quantitative research, there has been achieved a global view on the activation of

people with mental illnesses in the nursery homes with a special regime.
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ÚVOD

Domovy se zvláštním reţimem jsou součástí domovů důchodců či domovů

pro seniory. Posláním těchto domovů je, s respektem k lidským právům a

prostřednictvím individuální podpory či pomoci, zajistit seniorům s duševním

onemocněním, kteří vyţadují pravidelnou pomoc druhé osoby, důstojné proţívání

ţivota.

Aktivizační činnosti v těchto zařízeních jsou velice důleţité z důvodu

zachování soběstačnosti klienta. Jsou také příleţitostí pro klienta objevit další

moţnosti v jeho ţivotní fázi s cílem zlepšit kvalitu ţivota. V neposlední řadě

mohou zlepšovat koncentraci, podporovat komunikační dovednosti, aktivizují

rezervní kognitivní kapacitu, podporují orientaci, sebevědomí, pozitivní

emocionální záţitky atd.

V zařízeních jako jsou domovy pro seniory či domovy důchodců je důleţitá

prvotní adaptace uţivatele na nové prostředí. Ze své zkušenosti musím

podotknout, ţe mnohdy u nově příchozích klientů není adaptační proces dobře

zvládnut. V tomto období se zhoršuje jak psychický stav uţivatele, tak i fyzický.

Podle mého názoru je adaptace nového klienta mnohdy podceňována. I v tomto

období by měl být klient zapojován do aktivizačních činností, aby se mohl

přizpůsobit změnám, novému kolektivu lidí a jinému řádu.

Ve své praxi jako koordinátorka dobrovolnického programu v Domově pro

seniory Máj České Budějovice, p. o. jsem se u dobrovolníků setkala s velkými

obavami z osob s duševním onemocněním. A právě proto jsem pro zpracování své

bakalářské práce zvolila téma Aktivizační činnosti pro osoby s duševním

onemocněním v domovech se zvláštním reţimem.

Problematika domovů se zvláštním reţimem je velmi diskutované téma.

Práce s lidmi s duševním onemocněním je vţdy velmi náročná vzhledem

k ošetřujícímu personálu, jeho kvalifikovanosti a smyšlení. Jeho náročnost vidím i

vzhledem k veřejnosti. Lidé se většinou takto nemocných lidí bojí a neví, jak

s nimi komunikovat. Lidé i jejich rodina si lépe představí např. diagnostikovanou
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nemoc typu karcinomu neţ nemoc jako je např. Alzheimerova demence. Neví, jak

s touto informací nakládat a jak se chovat k rodinnému příslušníku, u kterého se

tato nemoc diagnostikovala a nadále se stupňuje. Výzkumy zabývající se toto

problematikou vypovídají, ţe lidí s Alzheimerovou demencí přibývá, proto je

velmi důleţité se touto problematikou zabývat a změnit smýšlení veřejnosti a

zkvalitnit péči v domovech se zvláštním reţimem. V rámci zkvalitnění péče by

měl být kladen důraz i na zkvalitnění aktivizačních činností.

V teoretické části bych se chtěla zaobírat aktivizačními činnostmi.

Zpracovat kategorizaci sociálních sluţeb, sociální sluţby pro osoby trpícími

duševním onemocněním, sociální práci s osobami s duševním onemocněním,

způsobilost k právním úkonům, nedobrovolnou hospitalizaci, zdravotní stavy

vylučující poskytování pobytových sociálních sluţeb a sociálního pracovníka

v domově se zvláštním reţimem. Dále bych chtěla informovat o duševních

onemocněních.

V praktické části bych zmapovala nabídku aktivizačních činností pro

osoby s duševním onemocněním v domovech se zvláštním reţimem v Jihočeském

kraji, coţ je také cílem této práce.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Duševní poruchy

1.1.1. Schizofrenie, schizofrenní poruchy a poruchy s bludy

1.1.1.1. Schizofrenie

Schizofrenie je psychotické onemocnění, které pacientovi narušuje

schopnost srozumitelně postupovat a chovat se v harmonii s okolnostmi. Jeho

vztahy ke skutečnostem se mění, oddaluje se ostatním bytostem a mění se i jeho

osobnost. Toto onemocnění jednoznačně sniţuje kvalitu ţivota. Vede k

nezpůsobilosti uspokojivě naplnit ţivot a vyhovět ţivotním rolím. Jedná se o

poměrně časté onemocnění, prevalence se odhaduje na 0,5-1,0 %. Většinou

postihuje osoby mladšího věku, není však vyloučeno její pozdější propuknutí.

Etiologie schizofrenie není známa; předpokládá se multifaktoriální etiologie a

mnohočetné patogenetické vlivy. Obecný rámec tvoří teorie zátěţe a dispozice:

Dědičná nebo získaná vloha disponuje k selhání adaptivních funkcí duševního

ţivota, coţ vede k nepřizpůsobivému proţívání a chování při zátěţi; to prohlubuje

sníţení odolnosti jedince a nakonec vyústí do klinické manifestace onemocnění.

Dědičné genetické faktory jsou významné v etiologii schizofrenie (1).

Pro diagnostiku schizofrenie je nutná přítomnost alespoň jednoho z

následujících příznaků v trvání delším neţ 1 měsíc: slyšení vlastních myšlenek a

intrapsychické halucinace, bludy kontrolovatelnosti a ovlivňování, případně

proţitky pasivity a přesvědčení o tom, ţe je subjekt ovládán psychotickými

proţitky, halucinované hlasy, které komentují chování pacienta, případně o něm


[…]


s duševním onemocněním?

…..............................................................................................................

..................................................................................................................

........................................................….....................................................

12) Jaké aktivizační činnosti mohou klienti ve Vašem zařízení vyuţívat?

.................................................................................................................
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.................................................................................................................

.................................................................................................................

13) Je dle Vašeho názoru nabídka aktivizačních činností ve Vašem zařízení

dostačující?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

14) Které aktivizační činnosti upřednostňují klienti muţského pohlaví?

….............................................................................................................

.................................................................................................................

.................................................................................................................

15) Které aktivizační činnosti upřednostňují klientky ţeny?

….............................................................................................................

.................................................................................................................

.................................................................................................................

16) Má Vaše zařízení dle Vašeho názoru vhodné prostory pro realizaci

aktivizačních činností?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

17) Kolikrát týdně je klientům k dispozici účast na aktivizačních činnostech?

Muzikoterapie

Zooterapie

Arteterapie

Trénování paměti

Ergoterapie
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Dramaterapie

Kulturní akce

Sportovní akce

Reminiscenční terapie

Jiné

18) Je, dle Vašeho názoru četnost aktivizačních činností je pro klienty

dostačující?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

19) Kteří pracovníci se na průběhu aktivizačních činností podílejí?

….............................................................................................................

.................................................................................................................

.................................................................................................................

20) Jaké aktivizační činnosti jsou nabízeny klientům individuální formou?

................................................................................................................

.................................................................................................................

.................................................................................................................

21) Jaké aktivizační činnosti jsou klientům nabízeny skupinovou formou?

…............................................................................................................

...........................….................................................................................

................................................................................................................

22) Existují dle Vašeho názoru ve Vašem zařízení faktory ztěţující aktivizaci?

…............................................................................................................

................................................................................................................
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...............................................................................................................

23) Seřaďte následující AKTIVIZAČNÍ ČINNOSTI podle toho, jak jsou dle

Vašeho názoru pro klienty přínosné: (od nejvíce přínosnějších po nejméně)

ERGOTERAPIE, MUZIKOTERAPIE, ZOOTERAPIE, DRAMATERAPIE,

ARTETERAPIE, TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI, KULTURNÍ AKCE, SPORTOVNÍ

AKCE, REMINISCENČNÍ TERAPIE

1. 4. 7.

2. 5. 8.

3. 6. 9.

24) Seřaďte následující AKTIVIZAČNÍ ČINNOSTI podle toho, které jsou

dle Vašeho názoru klienty nejvyuţívanější: (od nejvíce vyuţívanějšího po

nejméně)

ERGOTERAPIE, MUZIKOTERAPIE, DRAMATERAPIE, ZOOTERAPIE,

ARTETERAPIE, TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI, KULTURNÍ AKCE, SPORTOVNÍ

AKCE, REMINISCENČNÍ TERAPIE

1. 4. 7.

2. 5. 8.

3. 6. 9.

Velice Vám děkuji za Váš čas a trpělivost

Pokud máte nějakou poznámku anebo informaci, týkající se dotazníku či se chcete

k nějaké z výše uvedených otázek více rozepsat, zde můţete

…................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................
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PŘÍLOHA Č. 2:

Okruhy otázek pro sociální pracovníky v domovech se zvláštním reţimem:

 IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY

- Vaše pohlaví?

- Kolik Vám je let?

- Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- Jaká je délka vašeho pracovního poměru v tomto zařízení?

 KLIENTI S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM V DOMOVĚ SE

ZVLÁŠTNÍM REŢIMEM

- Jaký je počet klientů domova se zvláštním reţimem?

- Převaţují ve Vašem zařízení (domov se zvláštním reţimem) muţi

či ţeny?

- Jaké jsou nejčastější duševní onemocnění u klientů?

- Jaký je průměrný věk klientů domova se zvláštním reţimem?

- Jaké je nejčastější dosaţené vzdělání u klientů?

 AKTIVIZAČNÍ ČINNOSTI V DOMOVĚ SE ZVLÁŠTNÍM

REŢIMEM PRO OSOBY S DUŠEVNÍM ONEMOCĚNÍM

102

- Jaké aktivizační sluţby jsou klientům ve vašem zařízením k

dispozici?

- Je podle vašeho názoru tato nabídka dostačující pro klienty s

duševním onemocněním ve vašem zařízení dostačující?

- Které aktivizační činnosti dle Vašeho názoru upřednostňují více

muţi?

- Které aktivizační činnosti upřednostňují více ţeny?

- Jaké tři aktivizační činnosti, dle Vašeho názoru jsou pro klienty

nejpřínosnější?

- Jaké tři aktivizační činnosti, jsou dle Vašeho názoru klienty

nejvyuţívanější?

- Myslíte, ţe Vaše zařízení (domov se zvláštním reţimem) má

dostačující prostory pro realizaci aktivizačních činností?

- Kolik vaše zařízení zaměstnává ergoterapeutů pro domov se

zvláštním reţimem?

- Myslíte si, ţe Vaše zařízení má dostatečný počet ergoterapeutů pro

domov se zvláštním reţimem?

- Kolik vaše zařízení zaměstnává sociálních pracovníků pro domov

se zvláštním reţimem?

- Myslíte si, ţe Vaše zařízení má dostatečný počet sociálních
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pracovníků pro domov se zvláštním reţimem?

- Pomáháte Vy, jakoţto sociální pracovníci při realizaci aktivizačních

činností?

- Jaké jsou dle Vašeho názoru hlavní přínosy aktivizačních činností?