POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Štěpánka Řezáčová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Dagmar Dvořáčková**
Katedra: Supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: **Aktivizační činnosti pro osoby s duševním onemocněním v domovech se zvláštním režimem.**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce se zaměřila na aktivizační činnosti u osob s duševním onemocněním žijících v domovech se zvláštním režimem.

V teoretické části bakalářské práce autorka popisuje ve čtyřech kapitolách a podkapitolách duševní poruchy, sociální služby, aktivizační činnosti a sociální práci s osobami s duševním onemocněním. S využitím relevantní literatury vytváří poměrně zdařilý teoretický koncept, který je dobrým základem pro praktickou část práce.

V druhé části bakalářské práce se autorka věnuje popisu svého výzkumu, který zvolila jako kombinaci kvalitativního a kvantitativního šetření. Oceňuji, že ke zkoumání nepřístupuje autorka jednostranně. Data získává pomocí nestandardizovaného rozhovoru se sociálními pracovníky pracujícími v domovech se zvláštním režimem a pomocí dotazníku určeném pracovníkům v sociálních službách zaměstnaným v domovech se zvláštním režimem.

Cílem, který si vytýčila, bylo zmapovat, nabídku aktivizačních činností u osob s duševním onemocněním žijících v domovech se zvláštním režimem v Jihočeském kraji. Dále si autorka zvolila dva dílčí cíle, a to zjistit jaké aktivizační činnosti jsou v těchto domovech využívány nejčastěji a jaké aktivizační činnosti jsou podle sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách pro osoby s duševním onemocněním nejpřínosnější. Všechny cíle se autorce této bakalářské práce podařilo naplnit.

V poslední části práce pak autorka předkládá poznatky z výzkumu a v kapitole „Diskuze“ se vyjadřuje k získaným výsledkům. Zde bych ocenila kdyby autorka práce výsledky výzkumu porovnávala s autory, zabývajícími se touto problematikou.

Co se týká formálních nedostatků bakalářské práce, nacházím zde drobné nedostatky např. na s.16, 17 - nejednotné řádkování. Na s.49 autorka cituje odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka a uvádí zcela odlišně odkaz na použité zdroje (v hranaté závorce). Tyto zdroje však vůbec nesouvisí s citovanou částí textu. Domnívám se, že i přes uvedené nedostatky není významně snížena kvalita této bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Navrhněte, jakým způsobem motivovat uživatele sociálních služeb v domovech pro seniory se zvláštním režimem tak, aby nedocházelo k porušování autonomie a právu uživatele rozhodnout se, zda se chce zúčastnit aktivizačních činností či nikoliv. Lze to vůbec?
2. V „Závěru“ uvádíte, že v domovech se zvláštním režimem v Jihočeském kraji je nedostatek aktivizačních činností. Jaký je podle vás důvod a jak by se dal tento „nedostatek“ napravit?

Datum: 27.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Sonvobon*.....